
 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 479 

din 27 decembrie 2016 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

rectificat al SC RECONS SA Arad, pentru anul 2016 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată înExpunerea de motive nr. 

84581/23.12.2016, 

Ținând seama de raportulDirecției Comunicare, Serviciului Societăți Comerciale Monitorizarea 

Serviciilor de Utilități Publice, înregistrat cu nr. 84582/23.12.2016, 

Analizândrapoartelecomisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 10 din Ordonanţa Guvernului României nr. 26/2013, privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 

administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu  prevederile Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 20/2016 privind 

aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare 

a acestuia,  

Având în vedere adresa nr. 4002/16.12.2016 a SC Recons SA Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 82556/16.12.2016, prin care solicită aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a  proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli rectificat pentru anul 2016,  

Adoptareahotărârii cu 17 voturipentruși 2 consilieri nu participă la vot (19 prezenţi din totalul de 

22), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. a), alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (2) şi ale 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli rectificat pentru anul 2016, al S.C. Recons S.A. 

Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Conducerea SC Recons SA Arad va asigura execuţia Bugetului de Venituri şi cheltuieli, 

rectificat, pentru anul 2016, cu respectarea strictă a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

26/2012, privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disicplinei financiare şi de 

modificare şi completare a unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 47/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU 

 

Contrasemnează  

p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

    
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul  Societăți Comerciale,  

Monitorizarea Serviciilor de Utilități Publice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.12.2016     

 

 

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02 

 

 

  

 









ROMANIA PROIECT AVIZAT 

JUDETUL ARAD Nr. 439/23.12.2016 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD   LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL    

 

       

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din ___________________ 2016 

privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli  

rectificat al SC RECONS SA Arad, pentru anul 2016 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată înExpunerea de motive nr. 84581/23.12.2016; 

- raportulDirectiei Comunicare, Serviciului societati comerciale monitorizarea serviciilor de utilitati 

publice, inregistrat sub nr. 84582/23.12.2016, 

-analizândrapoartelecomisiilor de specialitate ale Consiliului Local al MunicipiuluiArad, 

- prevederile art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr.  26/2013, privind intarirea disciplinei financiare 

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari 

unici sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare,  

- prevederile Ordinul M.F.P. nr. 20/2016 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de 

venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia,  

- adresa nr. 4002/ 16.12.2016 a SC Recons SA Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

nr. 82556/16.12.2016, prin care solicită aprobarea, de către Consiliul Local al Municiopiului Arad a  

proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli rectificat pentru anul 2016,  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. a), alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (2) şi ale 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificprile si 

completprile ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli rectificat pentru anul 2016, al S.C. Recons 

S.A. Arad, conform  anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Conducerea SC Recons SA Arad va asigura execuţia Bugetului de Venituri şi 

cheltuieli, rectificat, pentru anul 2016, cu respectarea strictă a prevederilor OUG nr. 26/2012, 

privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disicplinei financiare şi de 

modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 84581/23.12.2016 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  

proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli rectificat 

al SC RECONS SA Arad, pentru anul 2016”, în sustinerea căruia formulez următoarea  

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

 

 

In baza următoarelor prevederi: 

- art. 10 din O.G. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori 

indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- Ordinul M.F.P. nr. 20/2016 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri 

si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, 

 

 Avand in vedere proiectul de buget de venituri si cheltuieli rectificat pentru anul 2016, al  

SC RECONS SA Arad, intocmit in baza prevederilor legale mai sus mentionate   

 

 

Propun adoptarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unei hotărâri privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli rectificat al SC RECONS SA Arad, pentru anul 2016, în 

forma comunicată de operatorul economic, anexă la proiectul de hotărîre. 

 

  

 

 

 

     PRIMAR, 

             Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia Comunicare  

Serviciul societati comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice 

Nr. 84582/23.12.2016 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 Prin adresa nr. 4002/16.12.2016, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

82556/16.12.2016, SC RECONS SA Arad solicită aprobarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a Bugetului de venituri şi cheltuieli rectificat, pentru anul 2016. 

Din analiza documentaţiei transmise, s-au constatat următoarele:  

 

1. Bugetul de Venituri si Cheltuieli rectificat al SC Recons SA Arad, pentru anul 2016, a fost 

întocmit in conformitate cu modelul stabilit in anexa nr. 1 a Ordinului M.F.P. nr. 20/2016;   

 

2. Bugetul de Venituri si Cheltuieli rectificat al SC Recons SA Arad este însoţit de referatul privind 

propunerea de rectificare şi  urmatoarele anexe care au stat la baza fundamentării acestuia:  

- anexa nr. 2 – Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri 

si cheltuieli  

- anexa nr. 3 – Gradul de realizare a veniturilor totale 

- anexa nr. 4 – Programul de investitii, dotari si sursele de finantare  

- anexa nr. 5 – Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a plăţilor restante 

 Nota de fundamentare, întocmită de către conducerea societăţii, este insotita de: 

- Lista de dotări pentru anul 2016 cu finanţare din surse proprii,  

- Decizia nr. 20/14.12.2016 a Consiliului de Administraţie; 

- Hotărârea nr. 13/14.10.2016 a Adunării Generale a Acţionarilor;  

 

 

In baza considerentelor expuse mai sus şi in conformitate cu art. 10, alin. (2) şi (4)  din OG 

nr. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul 

sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici sau detin direct ori indirect o participatie 

majoritara, cu modificarile şi completarile ulterioare,  

 

 

                                                     PROPUNEM :  

 

Aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli rectificat al SC RECONS SA Arad pentru anul 

2016, conform anexei la proiectul de hotarare.  

 

 

Director executiv,                                             Şef Serviciu,  

                   Barbura Eliza                                                                Neamţiu Corneliu 
 

 

Viza Serviciului Juridic, contencios 

Numele şi prenumele: ________________ 

Semnătura: _____________________ 


